
COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
Proposta di settore n. 71 del 28/06/2023

Oggetto: ACCERTAMENTO DELLE SOMME IN ENTRATA RELATIVO AI “CONTRIBUTI DESTINATI
ALLA REALIZZAZIONEAD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE - DECRETO DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO
PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL
14.01.2020

CUP: D12E23000260001

Il Responsabile del Servizio

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);
Visto gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e alle
responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;
Vista la nomina a Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo a favore di Francesco Usai, come da
decreto di nomina del Sindaco n. 3 del 10/01/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile
del Servizio Tecnico - titolare di Posizione Organizzativa;
Richiamati i seguenti atti:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 20.03.2023, avente per oggetto approvazione
Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (DUP), immediatamente eseguibile;

- la deliberazione del Consiglio Comunale. n. 4 del 20.03.2023 di approvazione del bilancio di
Previsione 2023/2025 immediatamente eseguibile;

- la deliberazione della G.C. n. 12 del 28.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2023-2025;

- lo Statuto dell’Ente in tema di esercizio dei poteri di spesa da parte dei Responsabili P.O;
Premesso che:
 l’art. 1 comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020 – 2022” prevede per ciascuno degli anni
dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai Comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:
1) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell'illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica,
nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
2) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale
e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

 ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai Comuni in
misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti importi:
1) 50.000 euro per i Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;
2) 70.000 euro per i Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti;



3) 90.000 euro per i Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti;
4) 130.000 euro per i Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti;
5) 170.000 euro per i Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti;
6) 210.000 euro per i Comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti;
7) 250.000 euro per i Comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti;

 il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: "Il Comune beneficiario
dei contributi di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi
non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da
avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti
pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

 ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 del 2019 il Comune
beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre;

 in Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020 è stato pubblicato il decreto del Capo del Dipartimento
per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020, concernente
l’assegnazione ai Comuni, delle Regioni a Statuto Ordinario, a Statuto Speciale e delle Province
Autonome, di contributi per l’anno 2020, ai sensi dell’art. 1, comma 29-37 della legge 29 dicembre
2019, n. 160, legge di bilancio 2020, per un importo complessivo pari ad euro 497.220.000,00.

Dato Atto che le risorse sono state assegnate con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e
territoriali del Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020, pertanto il Comune deve provvedere all’avvio
delle procedure di affidamento degli incarichi di progettazione e al successivo affidamento dei lavori entro
il termine del 15 settembre, pena la decadenza del contributo.
Atteso che dal competente sito del Ministero del Tesoro, Comitato Interministeriale per la
Programmazione Economica è stato acquisito on line il relativo Codice Unico di Progetto di
Investimento Pubblico CUP: D12E2300026001;
 i contributi di cui al decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del

Ministero
quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per
investimenti destinati alle opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, ivi compresi interventi
volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di
energia da fonti rinnovabili.
Ritenuto dover procedere al conseguente accertamento di entrata della somma di € 50.000,00 come
dal seguente prospetto:

Debitore Causale Importo Esigibilità

Ministero dell'interno Decreto del Capo di
Dipartimento per gli
affari interni e
territoriali del
Ministero dell'interno
del 14 Gennaio 2020.

50.000,00 2023

Richiamato il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata, introdotto dal d.lgs. n. 118/2011, a
mente del quale “tutte le obbligazioni giuridiche attive e passive, che danno luogo ad entrate e spese per
l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con
imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”.
Dato atto, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Ussàssai, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento,
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e
degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti
indicati nel predetto Codice di Comportamento;
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri



favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti
Responsabili;
Visto l’articolo 18 del D.L. 22/06/2012 n.° 83, convertito in Legge 7 Agosto 2012, n.° 134;
Visto il vigente T.U.EE.LL, approvato con D.LGS n.° 267 del 18/08/2000;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il D.Lgs n.° 165/2001;
Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

Di prendere atto della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.lgs. n 267/2000, la somma complessiva di € 50.000,00

come dal seguente prospetto:

Debitore Causale Importo Esigibilità

Ministero dell'interno Decreto del Capo di
Dipartimento per gli
affari interni e
territoriali del
Ministero dell'interno
del 14 Gennaio 2020.

50.000,00 2023

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147

bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

Di imputare la somma di sul;

Di imputare la somma di € 50.000,00 sul cap. 4087 in entrata sul Bilancio Pluriennale 2023-2025 in entrata,

nel seguente modo:

Importo Titolo Tipologi
a

Categoria Capitol
o

Art. Conto

€ 50.000,00 4 02 01 4087 - Competenza
2023

Di attestare di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente

le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni";

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet istituzionale del

Comune.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

PIRAS ANTONIO USAI FRANCESCO




